
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «БЕЛГОРОДСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/  » 20 г. №

о  внесении изменений в постановление администрации Белгородского 
района Белгородской области от 20 октября 2017 г. № 141 «Об утверяедении 

муниципальной программы Белгородского района «Формирование 
современной городской среды на территории Белгородского района»

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», решением Муниципального совета Белгородского района 
от 27 декабря 2022 г. № 593 «О бюджете муниципального района «Белгородский 
район» Белгородской области на 2023 год и на плановый период 2024 
и 2025 годов», постановлением администрации Белгородского района 
Белгородской области от 30 сентября 2014 г. № 126 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Белгородского района», в целях актуализации и повышения эффективности 
реализации муниципальной программы Белгородского района «Формирование 
современной городской среды на территории Белгородского района» 
администрация Белгородского района п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление администрации Белгородского района 
Белгородской области от 20 октября 2017 г. № 141 «Об утверждении 
муниципальной программы Белгородского района «Формирование современной 
городской среды на территории Белгородского района» (далее -  постановление) 
следующие изменения:

1.1. В Паспорте муниципальной программы Белгородского района 
«Формирование современной городской среды на территории Белгородского 
района» (далее -  муниципальная программа), утвержденной постановлением:

1.1.1. Пункт 6 «Задача муниципальной программы» изложить в новой 
редакции:

6 . Задача муниципальной Развитие механизмов реализации комплексных
программы проектов создания комфортной городской

среды на территории Белгородского района 
в период 2018-2026 годы



1.1.2. Пункт 7 «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» 
изложить в новой редакции:

7. Сроки и этапы реализации 
муниципальной программы

2018-2026 годы.
Этапы реализации муниципальной программы 
не выделяются.

1.1.3. Пункт 8 «Объем бюджетных ассигнований муниципальной 
программы за счет средств местного бюджета (с расшифровкой плановых 
объемов бюджетных ассигнований по годам ее реализации), а также прогнозный 
объем средств, привлекаемых из других источников» изложить в новой 
редакции:

8. Объем бюджетных 
ассигнований муниципальной 
программы за счет средств 
местного бюджета 
(с расшифровкой плановых 
объемов бюджетных 
ассигнований 
по годам ее реализации), 
а также прогнозный объем 
средств, привлекаемых 
из других источников

Общий объем финансирования
муниципальной программы в 2018-2026 годах 
за счет всех источников финансирования 
составит
816 055,8 тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год (факт) -  177 698,6 тыс. рублей;
2019 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2020 год (факт) -  230 365,4 тыс. рублей;
2021 год (факт) -  61 091,7 тыс. рублей;
2022 год (факт) -  277 525,7 тыс. рублей;
2023 год -  0,0 тыс. рублей;
2024 год -  63 374,4 тыс. рублей;
2025 год -  0,0 тыс. рублей;
2026 год (прогноз) -  6 000,0 тыс. рублей.
Из них за счет средств федерального 
бюджета -  247 862,2 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
2018 год (факт) -  64 106,4 тыс. рублей;
2019 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2020 год (факт) -  54 151,1 тыс. рублей;
2021 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2022 год (факт) -  75 266,8 тыс. рублей;
2023 год -  0,0 тыс. рублей;
2024 год -  54 337,9 тыс. рублей.
2025 год -  0,0 тыс. рублей.
2026 год (прогноз) -  0,0 тыс. рублей.
За счет средств областного бюджета -
260 789,6 тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год (факт) -  17 040,9 тыс. рублей;
2019 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2020 год (факт) -  62 932,7 тыс. рублей;
2021 год (факт) -  61 091,7 тыс. рублей;
2022 год (факт) -  117 460,2 тыс. рублей;
2023 год -  0,0 тыс. рублей;
2024 год -  2 264,1 тыс. рублей;
2025 год -  0,0 тыс. рублей;________________



2026 год (прогноз) -  0,0 тыс. рублей.
За счет средств районного бюджета -  
92 794,4 тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год (факт) -  29 723,8 тыс. рублей;
2019 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2020 год (факт) -  25 880,8 тыс. рублей;
2021 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2022 год (факт) -  24 417,4 тыс. рублей;
2023 год -  0,0 тыс. рублей;
2024 год -  6 772,4 тыс. рублей;
2025 год -  0,0 тыс. рублей;
2026 год (прогноз) -  6 000,0 тыс. рублей.
За счет иных источников -  214 609,6 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год (факт) -  66 827,5 тыс. рублей;
2019 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2020 год (факт) -  87 400,8 тыс. рублей;
2021 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2022 год (факт) -  60 381,3 тыс. рублей;
2023 год -  0,0 тыс. рублей;
2024 год -  0,0 тыс. рублей;
2025 год -  0,0 тыс. рублей;
2026 год (прогноз) -  0,0 тыс. рублей._____

1.1.4. Пункт 9 «Конечные 
изложить в новой редакции:

результаты муниципальной программы

9. Конечные результаты 
муниципальной программы

К концу 2026 года целевые показатели 
достигнут следующего значения:
1. Количеетво благоустроенных 
общественных территорий, включенных 
в муниципальную программу (ежегодно, 
накопительным итогом) -  не менее 
83 единиц.**
2. Доля граждан, принявших участие 
в решении вопросов развития городской 
среды от общего количества граждан 
в возрасте от 14 лет, проживающих 
в муниципальных образованиях,
на территории которых реализуются проекты 
по созданию комфортной городской среды -  
до 30 процентов.
3. Реализация мероприятий по цифровизации 
городского хозяйства -  до 100 процентов.
4. Обеспечение доли объема закупок 
оборудования, имеющего российское 
происхождение, в том числе оборудования, 
закупаемого в рамках реализации -  
мероприятий муниципальной программы 
современной городской среды -  90%._______



5. Количество благоустроенных дворовых 
и общественных территорий различного 
функционального назначения, включенных 
в муниципальную программу (ежегодно, 
накопительным итогом) -  116 единиц.**
6. Количество благоустроенных дворовых 
территорий, включенных в муниципальную 
программу (ежегодно, накопительным 
итогом) -  33 единицы.'
7. Доля дворовых и общественных 
территорий населенных пунктов поселений 
Белгородского района, благоустроенных 
с трудовым участием граждан, 
заинтересованных организаций от общего 
количества дворовых и общественных 
территорий, благоустроенных в ходе 
реализации муниципальной программы -  
не менее 80 процентов^.
8. Количество муниципальных программ, 
включающих мероприятия 
по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов, общественных 
и иных территорий соответствующего 
функционального назначения населенных 
пунктов поселений Белгородского района — 
1 единица.

Примечание:
' Целевой показатель «Количество благоустроенных дворовых территорий, включенных в муниципальную прогоамму»» 
преобразован и реализуется с 2018 года (ранее: целевой показатель «Реализация мероприятий по благоустройству дворовых 
территорий, включенных в муниципальную программу).
^Целевой показатель «Доля дворовых и общественных территорий населенных пунктов поселений Белгородского района, 
благоустроенных с трудовым участием граадан, заинтересованных организаций от общего количества дворовых 
" о т  территорий, благоустроенных в ходе реализации муниципальной программы» преобразован и реализуется
с 2018 года (ранее: целевой показатель: «Доля дворовых и общественных территорий населенных пунктов поселений 
Белгородского района, благоустроенных с трудовым участием заинтересованных организаций от общего количества 
дворовых и общественных территорий, благоустроенных в ходе реализации муниципальной программы»).

Целевые показатели изменили наименование в соответствии с государственной программой «Формирование современной 
г^одскои среды» от 25 августа 2017 г. № 329-пп «Об утверждении государственной программы Белгородской области 
«Формирование современной городской среды на территории Белгородской области». Заявленные фаеты значений 

не изменились». ^

1.1.5, Раздел 2 «Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной
программы, цели, задачи и показатели достижения целей и решения задач, описание
основных конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов
реализации муниципальной программы» муниципальной программы изложить в новой 
редакции:

«Настоящая муниципальная программа разработана на основании приоритетных 
направлений государственной политики в сфере благоустройства, содержащихся 
в Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 600 «О мерах 
по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем 
и повышению качества жилищно-коммунальных услуг», в паспорте приоритетного 
проекта «Формирование комфортной городской среды», утвержденного президиумом 
Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию 
и приоритетным проектам (протокол от 18 апреля 2017 г. № 5), в паспорте 
национального проекта «Жилье и городская среда», утвержденного президиумом



Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию 
и национальным проектам (протокол от 24 декабря 2018 г. № 16), в паспорте 
федерального проекта «Формирование комфортной городской среды», утвержденного 
проектным комитетом по национальному проекту «Жилье и городская среда» 
(протокол заседания от 21 декабря 2018 г. № 3), в постановлении Правительства 
Российской Федерации от 10 февраля 2017 г. № 169 «Об утверждении Правил 
предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов 
Росеийской Федерации и муниципалъных программ формирования современной 
городской среды», в постановлении Правителъства Российской Федерации 
от 30 декабря 2017 г. № 1710 «Об утверждении государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем 
и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».

Одним из основных стратегических направлений развития Белгородского 
района является жилищная политика и жилищно-коммунальное хозяйетво, в том числе 
формирование комфортной, безопасной городской среды и среды сельских поселений 
Белгородского района, обеспечение возможности полноценной жизнедеятельности 
маломобильных групп населения, повышение уровня благоустройства территории 
Белгородского района.

Приоритетные направления развития сферы повышения качества жизни 
населения на долгосрочную перспективу отражены в Стратегии социально- 
экономического развития муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области на период до 2026 года, утвержденной решением 
Муниципального совета Белгородского района Белгородской области от 28 ноября 
2008 г. № 132 «О Стратегии социально-экономического развития муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской области на период до 2025 года», в основу 
разработки которой положены стратегические направления, цели и задачи развития 
Российской Федерации, определенные Президентом и Правительством Российской 
Федерации, Концепция долгосрочного социально-экономического развития 
Российской Федерации, в документах и материалах миниетерств регионального 
и экономического развития Российской Федерации, федеральной отраслевой 
стратегии. Схеме территориального планирования муниципального образования 
«Белгородский район» Белгородской области.

Основной целью муниципальной программы является повышение уровня 
благоустройства, качества и комфорта территорий городских и сельских поселений 
Белгородского района.

Для достижения поетавленной цели необходимо решение следующей задачи: 
развитие механизмов реализации комплексных проектов создания комфортной 
городской среды на территории Белгородского района в период 2018-2026 годы.

Муниципальная программа реализуется в 2018-2026 годы.
Этапы реализации не выделяются.
По итогам реализации муниципальной программы будут достигнуты 

следующие конечные результаты (2026 г.):
1) количество благоустроенных общественных территорий, включенных 

в муниципальную программу (ежегодно, накопительным итогом) -  не менее 
83 единиц;

2) доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской 
среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих 
в муниципальных образованиях, на территории которых реализуются проекты 
по созданию комфортной городской среды -  до 30 процентов;



3) реализация мероприятий по цифровизации городского хозяйства -  
до 100 процентов;

4) обеспечение доли объема закупок оборудования, имеющего российское 
происхождение, в том числе оборудования, закупаемого в рамках реализации -  
мероприятий муниципальной программы современной городской среды -  90 %;

5) количество благоустроенных дворовых и общественных территорий 
различного функционального назначения, включенных в муниципальную программу 
(ежегодно, накопительным итогом) -  116 единиц;

6) количество благоустроенных дворовых территорий, включенных 
в муниципальную программу (ежегодно, накопительным итогом) -  33 единицы;

7) доля дворовых и общественных территорий населенных пунктов поселений 
Белгородского района, благоустроенных с трудовым участием граждан, 
заинтересованных организаций от общего количества дворовых и общественных 
территорий, благоустроенных в ходе реализации муниципальной программы -  
не менее 80 процентов;

8) количество муниципальных программ, включающих мероприятия 
по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, общественных 
и иных территорий соответствующего функционального назначения населенных 
пунктов поселений Белгородского района -  1 единица.

В рамках реализации муниципальной программы запланированы мероприятия 
по благоустройству дворовых и общественных территорий различного 
функционального назначения, а также по цифровизации городского хозяйства.

Мероприятия по цифровизации городского хозяйства могут включать создание 
комплексных систем обеспечения и онлайн мониторинга общественной безопасности, 
включая организацию постоянного видеонаблюдения, с использованием систем 
видеоаналитики в общественных территориях.

При формировании современной городской среды целесообразно использовать 
программно-целевой метод ввиду того, что:

1) задачу по обеспечению формирования единых ключевых подходов 
и приоритетов формирования комфортной городской среды на территории 
Белгородского района с учетом приоритетов территориального развития возможно 
решить исключительно при осуществлении государственной поддержки;

2) комплексное решение проблемы окажет положительный эффект 
на санитарно-эпидемилогическую обстановку, улучшение эстетического вида 
поселений Белгородского района, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной 
среды, а также предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан.

Администрация Белгородского района в рамках реализации муниципальной 
программы:

1) ежегодно, в срок до 31 марта, корректирует муниципальную программу 
в соответствии с требованиями Министерства строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации;

2) ежегодно обеспечивает проведение общественного обсуждения и определяет 
территории и мероприятия по благоустройству таких территорий при включении 
в муниципальную программу формирования современной городской среды, 
в том числе по результатам рейтингового голосования;

3) по итогам общественных обсуждений актуализирует муниципальную 
программу (при необходимости);

4) ежегодно обеспечивает привлечение к решению вопросов развития городской 
среды необходимого количества граждан от общего числа граждан в возрасте 
от 14 лет, проживающих в Белгородском районе, необходимого для достижения



конечного и непосредственного результатов реализации Муниципальной программы 
по годам реализации;

5) обеспечивает синхронизацию реализации мероприятий в рамках 
муниципальной программы с реализуемыми в муниципальном районе «Белгородский 
район» Белгородской области мероприятиями в сфере обеспечения доступности 
городской среды для маломобильных групп населения, цифровизации городского 
хозяйства, а также мероприятиями в рамках национальных проектов «Демография», 
«Образование», «Экология», «Безопасные и качественные автомобильные дороги», 
«Культура», «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной 
предпринимательской инициативы» в соответствии с перечнем таких мероприятий 
и методическими рекомендациями по синхронизации мероприятий в рамках 
государственных и муниципальных программ, утверждаемыми Министерством 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации;

6) обеспечивает синхронизацию выполнения работ в рамках муниципальной 
программы с реализуемыми в муниципальном районе «Белгородский район» 
Белгородской области федеральными, региональными и муниципальными 
программами (планами) строительства (реконструкции, ремонта) объектов 
недвижимого имущества, программами по ремонту и модернизации инженерных сетей 
и иных объектов, расположенных на соответствующей территории;

7) обеспечивает реализацию муниципальной программы, в том числе проводит 
отбор подрядных организаций для выполнения проектов благоустройства 
в соответствии с законодательством;

8) обеспечивает проведение мероприятий по благоустройству дворовых 
территорий, общественных территорий с учетом необходимости обеспечения 
физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, 
дворовых и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп 
населения;

9) обеспечивает наличие решения собственников помешений 
в многоквартирном доме, дворовая территория которого благоустраивается в рамках 
минимального перечня работ, о принятии созданного в результате благоустройства 
имущества в состав общего имущества многоквартирного дома;

10) обеспечивает наличие решения собственников помещений 
в многоквартирном доме, дворовая территория которого благоустраивается в рамках 
дополнительного перечня работ, о принятии созданного в результате благоустройства 
имущества в состав общего имущества многоквартирного дома, а также 
софинансирование собственниками помещений многоквартирного дома работ 
по благоустройству дворовых территорий в размере не менее 20 процентов стоимости 
выполнения таких работ. Такое условие распространяется на дворовые территории, 
включенные в муниципальную программу после вступления в силу постановления 
Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2019 г. № 106 «О внесении 
изменений в приложение № 15 к государственной программе Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации»;

11) обеспечивает проведение работ по образованию земельных участков, 
на которых расположены многоквартирные дома, в целях софинансирования работ 
по благоустройству которых предоставляется субсидия из федерального и областного 
бюджетов;

12) обеспечивает размещение в государственной информационной системе 
жилищно-коммунального хозяйства информации о реализации мероприятий 
приоритетного проекта «Комфортная городская среда» на территории муниципальных



образований Белгородской области с учетом методических рекомендаций 
о размещении информации в государственной информационной системе жилищно- 
коммунального хозяйства, утверждаемых Министерством строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации;

13) в рамках реализации настоящей муниципальной программы обеспечивают 
привлечение к выполнению работ по благоустройству дворовых и общественных 
территорий студенческих строительных отрядов Белгородской области;

14) обеспечивает реализацию мероприятий по созданию условий 
для привлечения добровольцев (волонтеров) к участию в реализации мероприятий 
по благоустройству дворовых и общественных территорий;

15) ежегодно не позднее 1 декабря текущего финансового года предоставляет 
в департамент жилищно-коммунального хозяйства Белгородской области на конкурс 

по отбору лучших практик (проектов) по благоустройству не менее 1 реализованного 
в таком году проекта по благоустройству общественной территории;

16) выполняет иные обязательства, связанные с обеспечением реализации 
меропрртятий в рамках муниципальной программы.

Основным инструментом эффективной системы управления городским 
хозяйством является внедрение передовых цифровых и инженерных решений 
в городской и коммунальной инфраструктуре.

В рамках реализации муниципальной программы цифровизация городского 
хозяйства может включать:

а) создание цифровой платформы вовлечения граждан в решение вопросов 
городского развития «Активный горожанин», предусмотренной базовыми 
и дополнительными требованиями к умным городам (стандарт «Умный город»), 
обеспечивающий реализацию следующих функций:

1) сервис по участию в рейтинговом голосовании по реализации мероприятий 
в сфере городского хозяйства, в том числе в рамках реализации муниципальной 
программы;

2) дистанционное обращение граждан, в том числе путем телефонного 
сообщенры, с заявлением, контроль исполнения поступивших заявлений 
и своевременности направления ответов на них;

3) дистанционное обращение граждан с частной инициативой в сфере 
городского хозяйства, городского управления и развития, соблюдение регламента 
рассмотрения чаетных инициатив, контроль направления ответа о поддержке 
либо невозможности реализации предлагаемой инициативы;

4) публичное размещение планов администрации Белгородского района 
по градостроительным вопросам, приоритетам благоустройства, важным 
муниципальным проектам и иным вопросам, затрагивающим интересы населения 
с обеспечением беспрепятственной возможности внесения гражданами замечаний 
и предложений;

5) синхронизацию деятельности муниципальных служб, обеспечивающих 
обслуживание критически важных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения 
муниципалъного образования, автоматизация процеесов выполнения заявок и контроль 
за их исполнением;

б) отображение на карте Белгородского района информации по проведению 
ремонтных работ на инженерных сетях, участках дорожной сети, изменению 
маршрутов транспортного сообщения и по отключениям предоставления 
коммунальных услуг;

6) энергоэффективное уличное освещение, включая архитектурную 
и художественную подсветку зданий, е использованием механизмов муниципально

8



частного партнерства;
в) проведение инвентаризации общественных территорий с использованием 

цифровых приложений и формирование электронного паспорта общественных 
территорий;

г) создание комплексных систем обеспечения и онлайн мониторинга 
общественной безопасности, включая организацию постоянного видеонаблюдения, 
с использованием систем видеоаналитики в общественных территориях.

Администрация Белгородского района обеспечивает участие (трудовое 
и (или) финансовое) собственников помещений в многоквартирных домах, 
собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой 
территории, подлежащей благоустройству, в реализации мероприятий
по благоустройству дворовой территории в рамках минимального перечня работ 
по благоустройству. При этом, в случае выбора формы финансового участия 
заинтересованных лиц (собственников помещений в многоквартирных домах,
собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой 
территории, подлежащей благоустройству) в реализации мероприятий
по благоустройству дворовой территории в рамках минимального перечня работ 
по благоустройству доля участия определяется как процент от стоимости мероприятий 
по благоустройству дворовой территории.

Администрация Белгородского района обеспечивает участие (трудовое 
и (или) финансовое) собственников помещений в многоквартирных домах,
собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой 
территории, подлежащей благоустройству, в реализации мероприятий
по благоустройству дворовой территории в рамках дополнительного перечня работ 
по благоустройству. При этом, в случае выбора формы финансового )шастия 
заинтересованных лиц (собственников помещений в многоквартирных домах,
собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой 
территории, подлежащей благоустройству) в реализации мероприятий
по благоустройству дворовой территории в рамках дополнительного перечня работ 
по благоустройству доля участия определяется как процент от стоимости мероприятий 
по благоустройству дворовой территории.

Администрация Белгородского района вправе исключить из адресного перечня 
дворовых и общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках 
реализации муниципальной программы, территории, расположенные вблизи
многоквартирных домов, физический износ основных конструктивных элементов 
(крыша, стены, фундамент) которых превышает 70 процентов, а также территории, 
которые планируется к изъятию для муниципальных или государственных нужд 
в соответствии с генеральным планом соответствующего поселения при условии 
одобрения решения об исключении указанных территорий из адресного перечня 
дворовых территорий и общественных территорий межведомственной комиссией 
под руководством Губернатора Белгородской области, созданной в соответствии 
с постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 г. № 169 
«Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных 
программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 
формирования современной городской среды» в порядке, установленном такой 
комиссией.

Администрация Белгородского района вправе исключить из адресного перечня 
дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 
муниципальной программы, дворовые территории, собственники помещений

9



многоквартирных домов которых приняли решение об отказе от благоустройства 
дворовой территории в рамках реализации муниципальной программы или не приняли 
решение о благоустройстве дворовой территории в сроки, установленные 
муниципальной программой. При этом исключение дворовой территории из перечня 
дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 
муниципальной программы, возможно только при условии одобрения 
соответствующего решения администрации Белгородского района общественной 
комиссией при администрации Белгородского района в порядке, установленном такой 
комиссией.

Финансирование мероприятий, направленных на благоустройство дворовых 
и общественных территорий в рамках реализации муниципальной программы, 
осуществляется на основании заключенного Соглашения о предоставлении субсидий 
из бюджета Белгородской области бюджетам муниципальных районов и городских 
округов на поддержку государственных программ субъектов Роесийской Федерации 
и муниципальной программы формирования современной городской среды, 
содержащего условия о предельной дате заключения соглашений по результатам 
закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях 
реализации муниципальных программ не позднее 1 июля года предоставления 
субсидии для заключения соглашений на выполнение работ по благоустройству 
общественных территорий, не позднее 1 мая года предоставления субсидии 
для заключения соглашений на выполнение работ по благоустройству дворовых 
территорий, за исключением случаев обжалования действий (бездействия) заказчика 
и (или) комиссии по осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки 
при осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких 
соглашений продлевается на срок указанного обжалования.

В реализации муниципальной программы принимают участие территории 
населенных пунктов поселений Белгородского района с численностью населения 
свыше 1 ООО человек.

Показатели конечного результата реализации муниципальной программы 
по годам реализации представлены в приложении № 1 к настоящей муниципальной 
программе (форма 3).

Сведения о методике расчета показателей муниципальной программы 
представлены в приложении № 1 (форма 5) к настоящей муниципальной программе.

1.1.6. Абзац 4 раздела 4 «Обоснование выделения подпрограмм» изложить 
в новой редакции:

Реализация комплекса мероприятий подпрограммы обеспечит достижение 
целевыми показателями следующих значений (2026 год):

1) количество благоустроенных дворовых и общественных территорий 
различного функционального назначения, включенных в муниципальную программу 
(ежегодно, накопительным итогом) -  116 единиц;

2) количество благоустроенных дворовых территорий, включенных
в муниципальную программу (ежегодно, накопительным итогом) -  33 единицы;

3) доля дворовых и общественных территорий поселений Белгородского района, 
благоустроенных с трудовым участием граждан, заинтересованных организаций 
от общего количества дворовых и общественных территорий, благоустроенных в ходе 
реализации муниципальной программы -  не менее 80 процентов;

4) доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской 
среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих

10



в муниципальных образованиях, на территории которых реализуются проекты 
по созданию комфортной городской среды -  до 30 процентов;

5) количество муниципальных программ, включающих мероприятия 
по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, общественных 
и иных территорий соответствующего функционального назначения населенных 
пунктов поселений Белгородского района -  1 единица.

1.1.7. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 
муниципальной программы изложить в новой редакции:

«Планируемые объемы финансирования муниципальной программы 
в разрезе источников финансирования по годам реализации представлены 
в таблице 1.

11

Таблица 1

Годы
Источники финансирования, тыс. рублей

Федеральный
бюджет

Областной
бюджет

Местный
бюджет

Иные
источники Всего

1 2 3 4 5 6
2018 год 
(факт) 64 106,4 17 040,9 29 723,8 66 827,5 177 698,6

2019 год 
(факт) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2020 год 
(факт) 54 151,1 62 932,7 25 880,8 87 400,8 230 365,4

2021 год 
(факт) 0,0 61 091,7 0,0 0,0 61 091,7

2022 год 
(факт) 75 266,8 117 460,2 24 417,4 60 381,3 277 525,7

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 54 337,9 2 264,1 6 772,4 0,0 63 374,4
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 
(прогноз) 0,0 0,0 6 000,0 0,0 6 000,0

Итого 247 862,2 260 789,6 92 794,4 214 609,6 816 055,8

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов 
на реализацию мероприятий муниципальной программы, подпрограммы 
из различных источников финансирования и ресурсное обеспечение реализации 
муниципальной программы, подпрограммы за счет средств бюджета муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской области представлены в приложении № 1 
к настоящей муниципальной программе (форма 1, форма 2).

Объем финансового обеспечения муниципальной программы подлежит 
ежегодному уточнению в рамках подготовки проекта рещения Муниципального совета 
Белгородского района о бюджете муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области на очередной финансовый год и плановый период.».

1.2. В паспорте подпрограммы № 1 «Благоустройство дворовых территорий 
многоквартирных домов, общественных и иных территорий соответствующего 
функционального назначения в границах Белгородского района» (далее -  
подпрограмма № 1), утвержденной постановлением:



1.2.1. Пуньст 3 «Цель (цели) подпрограммы № 1» подпрограммы 1 изложить 
в новой редакции:

12

3. Цель (цели)
подпрограммы № 1

Развитие механизмов реализации комплексных 
проектов создания современной городской среды 
на территории Белгородского района в период 
2018- 2026 годы.

1.2.2. Пункт 5 «Этапы и сроки реализации подпрограммы № 1» подпрограммы 
№ 1 изложить в новой редакции:

5. Этапы и сроки реализации 
подпрограммы № 1

2018-2026 годы. Этапы реализации 
подпрограммы № 1 не выделяются.

1.2.3. Пункт 6 «Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 
№ 1 за счет средств местного бюджета (с расшифровкой плановых объемов бюджетных 
ассигнований по годам ее реализации), а также прогнозный объем средств, 
привлекаемых из других источников» подпрограммы № 1 изложить
в новой редакции:

6. Объем бюджетных ассигнований 
подпрограммы № 1 за счет 
средств местного бюджета 
(с расшифровкой плановых 
объемов бюджетных 
ассигнований по годам 
ее реализации), а также 
прогнозный объем средств, 
привлекаемых из других 
источников

Общий объем финансирования
муниципальной программы в 2018-2026 
годах за счет всех источников 
финансирования составит 816 055,8
тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год (факт) -  177 698,6 тыс. рублей;
2019 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2020 год (факт) -  230 365,4 тыс. рублей;
2021 год (факт) -  61 091,7 тыс. рублей;
2022 год (факт) -  277 525,7 тыс. рублей;
2023 год -  0,0 тыс. рублей;
2024 год -  63 374,4 тыс. рублей;
2025 год -  0,0 тыс. рублей;
2026 год (прогноз) -  6 000,0 тыс. рублей.
Из них за счет средств федерального 
бюджега-247 862,2 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2018 год (факт) -  64 106,4 тыс. рублей;
2019 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2020 год (факт) -  54 151,1 тыс. рублей;
2021 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2022 год (факт) -  75 266,8 тыс. рублей;
2023 год -  0,0 тыс. рублей;
2024 год -  54 337,9 тыс. рублей;
2025 год -  0,0 тыс. рублей;
2026 год (прогноз) -  0,0 тыс. рублей.
За счет средств областного бюджета -
260 789,6 тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год (факт) -  17 040,9 тыс. рублей;
2019 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2020 год (факт) -  62 932,7 тыс. рублей;
2021 год (факт) -  61 091,7 тыс. рублей;_____



2022 год (факт) -  117 460,2 тыс. рублей;
2023 год -  0,0 тыс. рублей;
2024 год -  2 264,1 тыс. рублей.
2025 год -  0,0 тыс. рублей;
2026 год (прогноз) -  0,0 тыс. рублей.
За счет средств районного бюджета -
92 794,4 тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год (факт) -  29 723,8 тыс. рублей;
2019 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2020 год (факт) -  25 880,8 тыс. рублей;
2021 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2022 год (факт) -  24 417,4 тыс. рублей;
2023 год -  0,0 тыс. рублей;
2024 год -  6 772,4 тыс. рублей;
2025 год -  0,0 тыс. рублей;
2026 год (прогноз) -  6 000,0 тыс. рублей 
За счет иных источников -  214 609,6 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год (факт) -  66 827,5 тыс. рублей;
2019 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2020 год (факт) -  87 400,8 тыс. рублей;
2021 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2022 год (факт) -  60 381,3 тыс. рублей;
2023 год -  0,0 тыс. рублей;
2024 год -  0,0 тыс. рублей;
2025 год -  0,0 тыс. рублей;
2026 год (прогноз) -  0,0 тыс. рублей._____

13

1.2.4. Пункт 7 «Конечные результаты подпрограммы № 1» подпрограммы № 1 
изложить в новой редакции:

7. Конечные
подпрограммы № 1

результаты К концу 2026 года целевые показатели 
достигнут следующих значений:
1. Количество благоустроенных дворовых 
и общественных территорий различного 
функционального назначения, включенных 
в муниципальную программу (ежегодно, 
накопительным итогом) -  116 единиц.
2. Количество благоустроенных дворовых 
территорий, включенных в муниципальную 
программу (ежегодно, накопительным 
итогом) -  33 единицы *.
3. Доля дворовых и общественных 
территорий поселений Белгородского 
района, благоустроенных с трудовым 
участием граждан, заинтересованных 
организаций, от общего количества 
дворовых и общественных территорий, 
благоустроенных в ходе реализации 
муниципальной программы -  не менее 
80 процентов^._________________________



4. Доля граждан, принявших участие 
в решении вопросов развития городской 
среды от общего количества граждан 
в возрасте от 14 лет, проживающих 
в муниципальных образованиях, 
на территории которых реализуются 
проекты по созданию комфортной 
городской среды -  до 30 процентов.
5. Количество муниципальных программ, 
включающих мероприятия 
по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов, общественных 
и иных территорий соответствующего 
функционального назначения населенных 
пунктов поселений Белгородского района -  
1 единица.

14

1.2.5. Абзац 6 Раздела 1 «Характеристика сферы реализации подпрограммы № 1, 
описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития» подпрограммы 
№ 1 изложить в новой редакции:

В ходе реализации подпрограммы № 1 за 2018-2026 годы, согласно адресным 
перечням объектов, планируется благоустроить:

1)33 дворовых территории (приложение № 2 к настоящей муниципальной 
программе);

2) 83 общественные территории;
3) 35 объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного 

строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, нуждающихся и подлежащих 
благоустройству;

4) 56 индивидуальных жилых домов и земельных участков.
1.2.6. Раздел 2 «Цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы № 1» 

подпрограммы № 1 изложить в новой редакции:
Главной целью подпрограммы № 1 является развитие механизмов реализации 

комплексных проектов создания комфортной городской среды на территории 
Белгородского района в период 2018-2026 гг.

Достижение цели подпрограммы № 1 обеспечивается путем решения задачи 
по организации проведения мероприятий по благоустройству дворовых территорий 
в границах Белгородского района в соответствии с едиными требованиями, исходя 
из минимального перечня работ по благоустройству, а также общественных и иных 
территорий соответствующего функционального назначения Белгородского района 
в соответствии с едиными требованиями.

Срок реализации подпрограммы № 1: 2018-2026 годы.
Этапы реализации подпрограммы № 1 не выделяются.
1.2.7. Раздел 4 «Прогноз конечных результатов подпрограммы № 1, перечень 

показателей подпрограммы № 1» подпрограммы № 1 изложить в новой редакции:
В результате реализации подпрограммы № 1 планируется достижение 

следующих конечных результатов:
1) количество благоустроенных дворовых и общественных территорий 

различного функционального назначения -  116 единиц;



2) количество благоустроенных дворовых территорий (ежегодно, 
накопительным итогом) -  33 единицы;

3) доля дворовых и общественных территорий поселений Белгородского района, 
благоустроенных с трудовым участием граждан, заинтересованных организаций, 
от общего количества дворовых и общественных территорий, благоустроенных в ходе 
реализации -  не менее 80 процентов;

4) доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской 
среды от обшего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих 
в муниципальных образованиях, на территории которых реализуются проекты 
по созданию комфортной городской среды -  до 30 процентов;

5) количество муниципальных программ, включающих мероприятия 
по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, общественных 
и иных территорий соответствующего функционального назначения населенных 
пунктов поселений Белгородского района -  1 единица.

Сведения о динамике значений показателей конечного и непосредственного 
результатов представлены в приложении № 1 к настоящей муниципальной программе 
(форма 3).

Сведения о методике расчета показателей муниципальной программы 
представлены в приложении № 1 (форма 5) к настоящей муниципальной программе.

1.2.8. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы № 1 (в разрезе главных 
распорядителей средств районного бюджета, основных мероприятий, 
а также по годам реализации подпрограммы № 1) подпрограммы № 1 изложить в новой 
редакции:

Планируемые объемы финансирования подпрограммы № 1 в разрезе источников 
финансирования по годам реализации представлены в таблице № 7.

15

Таблица № 7

Годы

Источники финансирования, тыс. рублей

Федеральный
бюджет

Областной
бюджет

Местный
бюджет

Иные
источники Всего

1 2 3 4 5 6
2018 год 

(факт) 64 106,4 17 040,9 29 723,8 66 827,5 177 698,6

2019 год 
(факт) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2020 год 
(факт) 54 151,1 62 932,7 25 880,8 87 400,8 230 365,4

2021 год 
(факт) 0,0 61 091,7 0,0 0,0 61 091,7

2022 год 
(факт) 75 266,8 117 460,2 24 417,4 60 381,3 277 525,7

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 54 337,9 2 264,1 6 772,4 0,0 63 374,4
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 
(прогноз) 0,0 0,0 6 000,0 0,0 6 000,0

Итого 247 862,2 260 789,6 92 794,4 214 609,6 816 055,8

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов 
на реализацию мероприятий подпрограммы № 1 из различных источников 
финансирования и ресурсное обеспечение реализации подпрограммы № 1 за счет



средств бюджета муниципального района «Белгородский район» Белгородской 
области по годам представлены в приложении № 1 к настоящей муниципальной 
программе (форма 1, форма 2).

Объем финансового обеспечения подпрограммы № 1 подлежит ежегодному 
уточнению в рамках подготовки проекта решения Муниципального совета 
Белгородского района о бюджете муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области на очередной финансовый год и плановый период.».

2. Формы № 1, 2, 3, 4 приложения № 1 к муниципальной программе изложить 
в новой редакции (прилагаются).

3. Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции 
(прилагается).

4. Комитету финансов и бюджетной политики администрации Белгородского 
района (Красильников А.Н.) при формировании бюджета муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области на очередной финансовый год 
и плановый период предусматривать денежные средства на реализацию мероприятий 
муниципальной программы.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области belgorodskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на комитет ЖКХ, транспорта и инженерной инфраструктуры администрации 
Белгородского района (Власов С.А.).

16

Глава администрации 
Белгородского района В.Н. Перцев



17

Приложение № 1 
к муниципальной 

программе
Форма 1

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию основных мероприятий (мероприятий) 
муниципальной программы Белгородского района из различных источников финансирования

Статус

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

основного
мероприятия

Источники
финансирова

ния

Общий 
объем 

финансиро 
вания (тыс. 

рублей)

Расходы (тыс. рублей), по годам реализации муниципальной программы

2018 год 
(факт)

2019 год 
(факт)

2020 год 
(факт)

2021 год 
(факт)

2022 год 
(факт)

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

(прог
ноз)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Муниципаль
ная
программа

Формирование 
современной 
городской среды 
на территории 
Белгородского 
района

Всего: 816 055,8 177 698,6 0,0 230 365,4 61 091,7 277 525,7 0,0 63 374,4 0,0 6 000,0
федеральный
бюджет 247 862,2 64 106,4 0,0 54 151,1 0,0 75 266,8 0,0 54 337,9 0,0 0,0
областной
бюджет 260 789,6 17 040,9 0,0 62 932,7 61 091,7 117 460,2 0,0 2 264,1 0,0 0,0
местный бюджет 92 794,4 29 723,8 0,0 25 880,8 0,0 24 417,4 0,0 6 772,4 0,0 6 000,0
иные источники 214 609,6 66 827,5 0,0 87 400,8 0,0 60 381,3 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограм 
ма 
№ 1

Благоустройство
дворовых
территорий
многоквартирных
домов,
общественных 
и иных территорий 
соответствующего 
функционального 
назначения 
в границах 
Белгородского 
района.

Всего: 816 055,8 177 698,6 0,0 230 365,4 61 091,7 277 525,7 0,0 63 374,4 0,0 6 000,0
федеральный
бюджет 247 862,2 64 106,4 0,0 54 151,1 0,0 75 266,8 0,0 54 337,9 0,0 0,0
областной
бюджет 260 789,6 17 040,9 0,0 62 932,7 61 091,7 117 460,2 0,0 2 264,1 0,0 0,0
местный бюджет 92 794,4 29 723,8 0,0 25 880,8 0,0 24 417,4 0,0 6 772,4 0,0 6 000,0

иные исючники 214 609,6 66 827,5 0,0 87 400,8 0,0 60 381,3 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное
мероприятие

Всего: 177 698,6 177 698,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Поддержка
муниципальных

федеральный
бюджет 64 106,4 64 106,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

программ областной
бюджет 17 040,9 17 040,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
формирования 
современной 
городской среды

местный бюджет 29 723,8 29 723,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

иные источники 66 827,5 66 827,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное
мероприятие
1.1

Реализация 
мероприятий 
по благоустройству 
дворовых 
и общественных 
территорий

Всего: 136 046,3 0,0 0,0 6 954,6 61 091,7 62 000,0 0,0 0,0 0,0 6 000,0
федеральный
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной
бюджет 130 046,3 0,0 0,0 6 954,6 61 091,7 62 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 6 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6 000,0
иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Проект

Формирование 
комфортной 
городской среды

Всего: 502 310,9 0,0 0,0 223 410,8 0,0 215 525,7 0,0 63 374,4 0,0 0,0
федеральный
бюджет 183 755,8 0,0 0,0 54 151,1 0,0 75 266,8 0,0 54 337,9 0,0 0,0

областной
бюджет 113 702,4 0,0 0,0 55 978,1 0,0 55 460,2 0,0 2 264,1 0,0 0,0

местный бюджет 57 070,6 0,0 0,0 25 880,8 0,0 24 417,4 0,0 6 772,4 0,0 0,0
иные источники 147 782,1 0,0 0,0 87 400,8 0,0 60 381,3 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное
мероприятие
1.1.

Реализация 
программы 
формирования 
современной 
городской среды

Всего: 160 884,1 0,0 0,0 0,0 0,0 160 884,1 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный
бюджет 75 266,8 0,0 0,0 0,0 0,0 75 266,8 0,0 0,0 0,0 0,0

областной
бюджет 3 136,1 0,0 0,0 0,0 0,0 3 136,1 0,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 22 099,9 0,0 0,0 0,0 0,0 22 099,9 0,0 0,0 0,0 0,0
иные источники 60 381,3 0,0 0,0 0,0 0,0 60 381,3 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное
мероприятие
1.2.

Реализация 
мероприятий 
по благоустройству 
мест массового 
отдыха населения 
(городских парков), 
общественных 
территорий 
(набережные, 
центральные 
площади, парки 
и др.) и иные 
мероприятия, 
предусмотренные 
государственными 
(муниципальными)

Всего: 52 324,1 0,0 0,0 0,0 0,0 52 324,1 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный
бю дж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной
бю джет

52 324,1 0,0 0,0 0,0 0,0 52 324,1 0,0 0,0 0,0 0,0

местный
бю дж ет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

не источники

, 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
профаммами 
формирования 
современной 
городской среды

Основное
мероприятие
1.3.

Реализация
мероприятий
по благоустройству
дворовых
и общественных
территорий
(за соглашением)

Всего: 2 317,5 0,0 0,0 0,0 0,0 2 317,5 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0

областной
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0

местный бюджет 2 317,5 0,0 0,0 0,0 0,0 2 317,5 0,0 0,0 0,0 0,0

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



20

Форма 2

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета Белгородского района

Статус Наимено
вание

програм
мы,

подпрог
раммы,

основного
мероприя

тия

Ответствен
ный

исполните
ль,

соисполни
тели,

участники

Код бюджетной 
классификации

ГРБ
С

Рз,П
Р

ЦС ВР

Общий
объем

финанси
рования

(тыс.
рублей) 2018 год 

(факт)
2019
год

(факт)

Расходы (тыс. рублей) по годам реализации 
________ муниципальной программы

2020 год 
(факт)

2021 год 
(факт)

2022 год 
(факт)

2023
год

2024
год

2025
год

2026 год 
(прог 
ноз)

10 11 12 13 14 15 16 17

всего, в том 
числе:

Муници
пальная
програм
ма

Формиро
вание
современ
ной
городской 
среды 
на террито 
рии
Белгород
ского
района

ответствен
ный
исполните
ль
муниципаль
ной
программы,
всего:
администра
ция
Белгороде
кого района
в лице
комитета
ЖКХ,
транспорта
и
инженерной
инфраструк
туфы

X 601 446,2 110871,1

850 0503 X 601 446,2 110871,1

0,0 142 964,6 61 091,7 217 144,4 0,0 63 374,4 0,0 6 000,0

0,0 142 964,6 61 091,7 217 144,4 0,0 63 374,4 0,0 6 000,0



21

соисполнитель,
всего:
администрация
Белгородского
района
в лице комитета 
строительства, 
комитета ЖКХ, 
транспорта 
и инженерной 
инфраструктуры

участник, всего: 
администрация 
Белгородского 
района
в лице комитета 
строительства, 
комитета ЖКХ, 
транспорта 
и инженерной 
инфраструктуры

850

850

0503

0503

601 446,2

601 446,2

10 11 12 13 14 15

110 871,1 0,0 142 964,6 61 091,7 217 144,4 0,0 63 374,4

110 871,1 0,0 142 964,6 61 091,7 217 144,4 0,0 63 374,4

16 17

0,0 6 000,0

0,0 6 000,0

Подпро 
грамма 
№ 1

Благоустро
йство
дворовых
территорий
многоква
ртирных
домов,
обществен
ных
и иных
территорий
соответству
ющего
функциона
льного
назначения
в границах
Белгородск
ого района

всего: 0503 X 601 446,2 110 871,1 0,0 142 964,6 61 091,7 217 144,4 0,0 63 374,4 0,0 6 000,0



22

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 
№ 1, всего: 

администрация 
Белгородского 
района
в лице комитета 
ЖКХ, транспорта 
и инженерной 
инфраструктуры

участник, всего: 
администрация 
Белгородского 
района
в лице комитета 
строительства, 
комитета ЖКХ, 
транспорта 
и инженерной 
инфраструктуры

850

850

0503

0503

X

X

X

X

10 11 12 13 14 15

601 446,2 110 871,1 0,0 142 964,6 61 091,7 217 144,4 0,0 63 374,4

601 446,2 110 871,1 0,0 142 964,6 61 091,7 217 144,4 0,0 63 374,4

16 17

0,0 6 000,0

0,0 6 000,0

всего: 850 0503 ОХ X 110 871,1 110 871,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное
мероприя
тие

Поддержка
муниципаль
ных
программ
формирова
ния
современной
городской
среды

исполнитель
мероприятия,
всего:
администрация
Белгородского
района
в лице комитета 
строительства, 
комитета ЖКХ, 
транспорта 
и инженерной 
инфраструктуры, 
МКУ «УКС 
Белгородского 
района»_________

850 0503
111010
0000

200 110 871,1 110 871,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0

0,0 0,0



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

всего: 850 0503
081020

0000 X 136 046,3 0,0 0,0 6 954,6 61 091,7 62 000,0 0,0 0,0 0,0 6 000,0

Реализация
мероприятий
по

исполнитель 850 0503
081020

200 74 954,6 0,0 0,0 6 954,6 0,0 62 000,0 0,0 0,0 0,0 6 000,0

Основ
мероприятия,
всего:

0000
600 468,3 0,0 0,0 0,0 468,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

нос
меропр
иятие
1.1.

благоустройст 
ву дворовых 
и
общественных
территорий

администрация
Белгородского
района
в лице комитета
строительства,
комитета
ЖКХ, транспорта
и инженерной
инфраструктуры

850 0503
081020

0000
400 60 623,4 0,0 0,0 0,0 60 623,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего: 850 0503
081F2
00000

X 354 528,8 0,0 0,0 136 010,0 0,0 155 144,4 0,0 63 374,4 0,0 0,0

Про
Формирование
комфортной
городской
среды

исполнитель
мероприятия,
всего:
администрация
Белгородского
района
в лице комитета

850 0503
081F2
5550

600 136 010,0 0,0 0,0 136 010,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ект строительства, 
комитета ЖКХ, 
транспорта 
и инженерной 
инфраструктуры, 
МКУ «УКС 
Белгородского 
района»

850 0503
081F2
00000

200 218 518,8 0,0 0,0 0,0 0,0 155 144,4 0,0 63 374,4 0,0 0,0



24

Основ
HOC

мероп
риятие
1.1

Реализация 
программы 
формирования 
современной 
городской среды

исполнитель
мероприятия,
всего:
администрация
Белгородского
района
в лице комитета 
строительства, 
комитета ЖКХ, 
транспорта 
и инженерной 
инфраструктуры, 
МКУ «УКС 
Белгородского 
района»_________

850 0503
081F2
55550 200 163 877,2 0,0

10

0,0

11

0,0

12

0,0

13 14 15 16 17

100 502,8 0,0 63 374,4 0,0 0,0

Основ
ное
мероп
риятие
1.2

Реализация
мероприятий
по
благоустройству
мест массового
отдыха
населения
(городских
парков),
общественных
территорий
(набережные,
центральные
площади, парки
и др.) и иные
мероприятия,
предусмотрен
ные
государственны
ми
(муниципальны
ми)
программами 
формирования 
современной 
городской среды

исполнитель
мероприятия,
всего:
администрация
Белгородского
района
в лице комитета 
строительства, 
комитета ЖКХ, 
транспорта 
и инженерной 
инфраструктуры, 
МКУ «УКС 
Белгородского 
района»

850 0503
081F2
F0001 200 52 324,1 0,0 0,0 0,0 0,0 52 324,1 0,0 0,0 0,0 0,0



25

Основ
HOC

мероп
риятие
1.3.

Реализация
мероприятий
по
благоустройству 
дворовых 
и общественных 
территорий 
(за
соглащением)

850 0503
081F2
F0002

200 2 317,5 0,0

10

0,0

11

0,0

12

0,0

13

2 317,5

14

0,0

15

0,0

16

0,0

17

0,0



26

Система основных мероприятий (мероприятий) и показателей муниципальной программы
Форма 3

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

основного
мероприятия

Ответственный
исполнитель

(соисполнитель,
участник)

Срок реализации 
(начало, 

завершение)

начало завершен
ие

Вид
показателя

Наименование
показателя,

единица
измерения

Значение показателя конечного и непосредственного результата по
реализации:

годам

2018
год

факт

2019
год

факт

2020
год

факт

2021
год

факт

2022
год

(факт)

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

(прогноз)

Формирование 
современной 

городской 
среды 

на территории 
Белгородского 
района (цель -  

повышение 
уровня 

благоустройст 
ва, качества 
и комфорта 
территорий 
городских 
и сельских 
поселений 

Белгородского 
района)

8 10 11 12

Администрация 
Белгородского 
района в лице 

комитета ЖКХ, 
транспорта 

и инженерной 
инфраструкту 

ры

2018 год 2026 год

2019 год

П

Количество 
благоустроенных 

общеет венных 
территорий, 
включенных 

в муниципальную 
программу 
(ежегодно, 

накопительным

13 14 15 16

20 57

2026 год П

итогом) (ед.)
Доля граждан, 

принявших 
учаетие 

в решении 
вопросов развития 

городской 
среды от общего 

количества 
от общего 
количеетва 

граждан 
в возрасте 
от 14 лет, 

проживающих 
в муниципальных 

образованиях, 
на территории 

которьк 
реализуются 

проекты

12

80 83 83 83

15 20 25 30 30 30



27

2020
год 2026 год

2022
год

2018 год

2026 год

П

П

2026 год

2018 год 2026 год

по созданию 
комфортной 

городской среды
(%f

Реализация 
мероприятий 

по цифровизации 
городского 

хозяйства,

П

Обеспечение доли 
объема закупок 
оборудования, 

имеющего 
российское 

происхождение, 
в том числе 

оборудования, 
закупаемого 

в рамках 
реализации 

мероприятий 
муниципальной 

программы 
современной 

городской среды
ш

10 11 12 13 14 15 16

100 100 100 100 100 100

Количество 
благоустроенных 

дворовых 
и общественных 

территорий 
различного 

функционального 
назначения, 
включенных 

в муниципальную 
программу 
(ежегодно, 

накопительным 
итогом (ед.)
Количество 

благоустроенных 
дворовых

90 90 90 90

19 40 77 108 114 114 116

10 20 28 31 31 33



28

2018 год 2026 год

2020 год 2026 год П

территорий, 
включенных 

в муниципальную 
программу 
(ежегодно, 

накопительным 
итогом) (ед.)^

Доля дворовых 
и общественных 

территорий 
населенных 

пунктов 
поселений 

Белгородского 
района, 

благоустроенных 
с трудовым 
участием 
граждан, 

заинтересован 
ных организаций 

от общего 
количества 
дворовых 

и общественных 
территорий, 

благоустроенных 
в ходе 

реализации 
муниципальной 
программы (%)“•

10 11 12 13 14 15 16

Количество
муниципальных

программ,
включающих
мероприятия

по
благоустройству

дворовых
территорий

многоквартирных
домов,

общественных

65 70 80 80 80 80



29

2018 год 2018 год П

2018 год 2018 год П

и иных 
территорий соотве 

тствующего 
функционального 

назначения 
населенных 

пунктов 
поселений 

Белгородского 
района, единиц

Доля проектов 
благоустройства 

дворовых 
и общественных 

территорий 
населенных 

пунктов 
поселений 

Белгородского 
района 

с численностью 
населения свыше 

1000 человек, 
прошедших 
процедуру 

общественных 
обсуждений 

от общего 
количества 

территорий (%)*

Количество 
человек из числа 

студенческих 
строительных 

отрядов, 
участвующих 
в выполнении 

работ 
по

благоустройству 
дворовых 

территорий 
I многоквартирных

10 11 12 13 14 15 16

100



30

1.

Благоустройст 
во дворовых 
территорий 

многоквартир 
ных домов, 

общественных 
и иных 

территорий

2018 год

Администрация 
Белгородского 

района 
в лице комитета 
строительства 

администрации 
Белгородского 

района.

2018 год

2018 год 2026 год

П

П

домов 
и общественных 

территорий 
поселений 

Белгородского 
района 
(чел.)*
Доля 

благоустроенных 
дворовых 

территорий 
многоквартирных 

домов 
и общественных 

территорий 
населенных 

пунктов 
Белгородского 

района, 
численностью 

населения свыше 
1000 человек 
от общего 
количества 
дворовых 

и общественных 
территорий 
населенньк 

пунктов 
Белгородского 

района, 
численностью 

населения свыще 
1000 человек, 

(%)
Количество 

благоустроенных 
дворовьк 

и общественньк 
территорий 
различного 

функционального 
назначения, 
включенных

10 11 12 13 14 15 16

6,53

19 40 77 108 114 114 116



31

соответствую 
щего 

функционально 
го назначения 

в границах 
Белгородского 

района

комитета ЖКХ, 
транспорта 

и инженерной 
инфраструкту 

ры
администрации
Белгородского

района

2018 год

2018 год

2026 год

2026 год

П

П

в муниципальную 
программу 
(ежегодно, 

накопительным 
итогом)

(ед.)
Количество 

благоустроенных 
дворовых 

территорий, 
включенных 

в муниципальную 
программу 
(ежегодно, 

накопительным 
итогом)

(ед-)̂
Доля дворовых 
и общественных 

территорий 
населенных 

пунктов 
поселений 

Белгородского 
района, 

благоустроенных 
с трудовым 
участием 

граждан, заинтере 
со ванных 

организаций 
от общего 
количества 
дворовых 

и общественных 
территорий, 

благоустроенных 
в ходе реализации 
муниципальной 
программы (УоУ
Доля граждан, 

приявщих 
участие 

в решении

10 11 12 13 14 15 16

10 20 28 31 31 33

65 70 80 80 80 80



32

Основное
мероприятие:
Реализация

мероприятий
по

благоустройству 
дворовых 

и общественных 
территорий

Администрация 
Белгородского 

района 
в лице комитета 
строительства 

администрации 
Белгородского 

района, комитета 
ЖКХ, транспорта 

и инженер 
ной

инфраструктуры 
администрации 
Белгородского 
района, МКУ 

«УКС 
Белгородского 

района»

2019 год

2020 год

2026 год

2026 год

П

П

вопросов 
развития 

городской среды 
от общего 
количества 

граждан 
в возрасте 
от 14 лет, 

проживающих 
в муниципальных 

образованиях, 
на территории 

которых 
реализуются 

проекты 
по созданию 
комфортной 

городской среды
(%f

Количество 
благоустроенных 

дворовых 
и общественных 

территорий, 
включенных 

в муниципальную 
программу (ед.)

10 11 12 13 14 15 16

12 15 20 25 30 30 30

38 11

Доля дворовых 
и общественных 

территорий 
населенных 

пунктов



33

1.1

** Проект 
«Формирование 

комфортной 
городской среды

Администрация 
Белгородского 

района 
в лице комитета 
строительства 

администрации 
Белгородского 

района, комитета 
Ж1СХ, транспорта 

и инженерной 
инфраструктуры 
администрации 
Белгородского 
района, МКУ 

«УКС 
Белгородского 

района»

2018 год 2026 год П

поселении 
Белгородского 

района, 
благоустроенных 

с трудовым 
участием граждан, 

заинтересован 
ных организаций 

от общего 
количества 
дворовых 

и общественных 
территорий, 

благоустроенных 
в ходе реализации 
муниципальной 

программы
(%Г

10 11 12 13 14 15 16

65 70 80 80 80 80

2019 год 2026 год П

Доля фаждан, 
принявших 

участие в решении 
вопросов развития 
городской среды 

от общего 
количества 

фаждан 
в возрасте 
от 14 лет, 

проживающих 
в муниципальных 

образованиях, 
на территории 

которых 
реализуются 

проекты 
по созданию 
комфортной 

городской среды
Ж

12 15 20 25 30 30 30

2020 год 2026 год П

Количество
муниципальных

профамм,
включающих
мероприятия



34

по
благоусггройству 

дворовых 
территорий 

многоквартирных 
домов, 

общественных 
и иных 

территорий 
соответствующего 
функционального 

назначения 
населенных 

пунктов 
поселений 

Белгородского 
района, единиц

10 И 12 13 14 15 16

2018 год 2026 год П

Количество 
благоустроенных 

дворовых 
и общественных 

территорий 
различного 

функционального 
назначения, 
включенных 

в муниципальную 
программу 
(ежегодно, 

накопительным 
итогом)

19 38 57 63 63 63

2018 год 2026 год П

Количество 
благоустроенных 

общественных 
территорий, 
включенных 

в муниципальную 
профамму 
(ежегодно, 

накопительным 
итогом)

(ед.)^

18 29 32 32 32



35

Примечание:

* Целевой показатель «Количество благоустроенных общественных пространств, включенных в муниципальную профамму» преобразован и реализуется с 2018 года (ранее: 
целевой показатель «Реализация мероприятий по благоустройству общественных территорий, включенных в муниципальную профамму»).

^Целевой показатель «Доля фаждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды от общего количества фаждан в возрасте от 14 лет, проживающих 
в муниципальных образованиях, на территории которых реализуются проекты по созданию комфортной городской среды» преобразован и реализуется с 2019 года (ранее: целевой 
показатель «Доля фаждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды от общего количества фаждан в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальных 
образованиях, на территории которых реализуются проекты по созданию комфортной городской среды»).

^Целевой показатель «Количество благоусфоенных дворовых территорий, включенных в муниципальную профамму» преобразован и реализуется с 2018 года (ранее: целевой 
показатель «Реализация мероприятия по благоусфойству дворовых территорий, включенных в мунгащпальную профамму»).

‘'Целевой показатель: «Доля дворовых и общественных территорий населенных пунктов поселений Белгородского района, благоусфоенных с фудовым участием фаждан, 
заинтересованных организаций от общего количества дворовых и общественных территорий, благоусфоенных в ходе реализации муниципальной профаммы преобразован 
и реализуется с 2018 года (ранее: целевой показатель «Доля дворовых и общественных территорий населенных пунктов поселений Белгородского района, благоусфоенных 
с фудовым участием фаждан, заинтересованных организаций от общего количества дворовых и общественных территорий, благоусфоенных в ходе реализации муниципальной 
профаммы»).

* Конечные результаты 2018 года: «Доля проектов благоусфойства дворовых и общественных территорий населенных пунктов поселений Белгородского района с численностью 
населения свыше 1000 человек, прошедших процедуру общественных обсуждений от общего количества территорий»; «Количество человек из числа студенческих сфоительных 
офядов, участвующих в выполнении работ по благоусфойству дворовых территорий многоквартирных домов и общественных территорий поселений Белгородского района»; 
«Доля благоусфоенных дворовых территорий многоквартирных домов и общественных территорий населенных пунктов поселений Белгородского района, численностью 
населения свыше 1000 человек от общего количества дворовых и общественных территорий населенных пунктов Белгородского района, численностью населения свыше 1000 
человек» реализованы в 2018 году.

** Основное мероприятие «Обеспечение проведения мероприятий по благоусфойству дворовых территорий в фаницах Белгородского района в соответствии с едиными 
фебованиями, исходя из минимального перечня работ по благоусфойству, а также общественных и иных территорий соответствующего функционального назначения» 
преобразовано в Проект «Формирование комфортной городской среды».



36

Форма 4

Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы

№
п/п

Вид 
нормативного 

правового акта

Основные положения нормативного правового акта Ответственный 
исполнитель 

или соисполнитель

Ожидаемые сроки 
принятия

1 2 3 4 5
1. Решение

Муниципального
совета
Белгородского
района
Белгородской
области

Утверждение бюджета муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области на очередной 
финансовый год и плановый период, 
с учетом средств, направленных на реализацию 
муниципальной программы

Комитет финансов 
и бюджетной политики 
администрации 
Белгородского района

2018-2026 годы
(по мере необходимости)

2. Постановление
администрации
Белгородского
района
Белгородской
области

Актуализация настоящей муниципальной программы Комитет ЖКХ, транспорта 
и инженерной 
инфраструктуры 
администрации 
Белгородского района

2018-2026 годы
(по мере необходимости)

3. Постановление
администрации
Белгородского
района
Белгородской
области

Меры по реализации на территории Белгородского района 
приоритетного проекта «Формирование комфортной 
городской среды»

Комитет ЖКХ, транспорта 
и инженерной 
инфраструктуры 
администрации 
Белгородского района

2017 год 
(по мере 
необходимости)

4. Постановление
администрации
Белгородского
района

0  назначении рейтингового голосования по выбору 
общественных территорий, подлежащих в рамках 
реализации муниципальной программы «Формирование 
комфортной городской среды» благоустройству 
в первоочередном порядке в 2020 году

Аппарат администрации 
Белгородского района

2019 год
(по мере необходимости)



37

Белгородской
области

5. Постановление
администрации
Белгородского
района
Белгородской
области

0  назначении рейтингового голосования по выбору 
общественных территорий, подлежащих в рамках 
реализации муниципальной программы «Формирование 
комфортной городской среды» благоустройству 
в первоочередном порядке в 2022 году

Аппарат администрации 
Белгородского района

2021 год
(по мере необходимости)

6. Постановление
администрации
Белгородского
района
Белгородской
области

0  назначении рейтингового голосования по выбору 
общественных территорий, подлежащих в рамках 
реализации муниципальной программы «Формирование 
комфортной городской среды» благоустройству 
в первоочередном порядке в 2024 году

Аппарат администрации 
Белгородского района

2023 год
(по мере необходимости)



38

Приложение № 2 
к муниципальной программе

Адресный перечень дворовых территорий населенных пунктов Белгородского района,
благоустраиваемых в 2018-2026 годах

№
п/п Адрес дворовой территории

2018 год
1 Дворовая территория д. № 5 по ул. Восточная п. Октябрьский
2 Дворовая территория д. № 6, № 7, № 7 а по ул. Заводская с. Веселая Лопань
3 Дворовая территория д. № 1 пл. Островского п. Октябрьский
4 Дворовая территория д. № 8, № 9, № 10 по ул. Заводская с. Веселая Лопань
5 Дворовая территория д. № 3, 5, 7 по ул. Центральная п. Комсомольский
6 Дворовая территория д. № 1, 1 а, 2 по ул. М. Ушаковой с. Беловское
7 Дворовая территория д. № 25 по ул. Олимпийская п. Северный

8 Дворовая территория д. № 8,10 по ул. Скворцова -  д. № 8 по ул. Юбилейная -  
д. № 10 по ул. Филиппова п. Разумное

9 Дворовая территория д. № 10 по ул. Юбилейная -  д. № 14 по ул. Филиппова 
п. Разумное

10 Дворовая территория д. № 52 по ул. Королева с. Стрелецкое
2020 год

1 Дворовая территория д. № 4 в, № 4 г по ул. Кутузова п. Октябрьский
2 Дворовая территория д. № 13 по ул. Чкалова п. Октябрьский

3 Дворовая территория д. № 1, № 2 по ул. Заводская с. Петропавловка 
Беломестненского сельского поселения

4 Дворовая территория д. № 19, № 19а, № 23 по ул. Олимпийская п. Северный
5 Дворовая территория д. № 27 по ул. Олимпийская п. Северный
6 Дворовая территория д. № 4, № 6 по ул. Садовая п. Майский
7 Дворовая территория д. № 1, № 2, № 3, № 4 по ул. 8 Марта с. Никольское
8 Дворовая территория д. № 9, № 11 по ул. Филатова с. Никольское
9 Дворовая территория д. № 48, № 48а, № 50 по ул. Королева с. Стрелецкое
10 Дворовая территория д. № 52 а, № 52 б по ул. Королева с. Стрелецкое

2022 год
1 Дворовая территория д. № 12, № 14, № 16 по ул. Ватутина п. Октябрьский
2 Дворовая территория д. № 15, № 15а, № 17 по ул. Чкалова п. Октябрьский
3 Дворовая территория д. № 2 по ул. Гагарина с. Красный Октябрь
4 Дворовая территория д. № 1, № 2, № 3, № 4, № 5, № 8 по ул. Октябрьская 

с. Весёлая Лопань
5 Дворовая территория д. № 9, № 13, № 14, № 15, № 16, № 21, № 22 

по ул. Кирова с. Ясные Зори
6 Дворовая территория д. № 28, № 27, № 27 а, № 29, № 25 по ул. Кирова 

с. Ясные Зори
7 Дворовая территория д. № 1, № 2, № 3, № 4, № 5 по ул. Интернациональная 

с. Бессоновка



39

№
п/п Адрес дворовой территории

8 Дворовая территория д. № 6, № 7, № 8, № 9 по ул. Интернациональная 
с. Бессоновка

2024 год
1. Дворовая территория д. № 1а, № 16, по ул. Гайдара п. Комсомольсьсий
2. Благоустройство дворовой территории ул. Зеленая, д. 1, п. Майский
3. Благоустройство дворовой территории ул. Центральная, д. № 12 с. Ведовское

2026 год
1. Дворовая территория д. № 2, № 4, № 6, № 8 по ул. Станционная п. Разумное

2. Дворовая территория д. № 10, № 12, № 14, № 16, № 18 по ул. Станционная 
п. Разумное


